tus in metamorphosin praesentem morbosam. Sequenti quovis die, sicuti postremo ostendit, eventus prosperi conspiciuntur evidenciores, usque tandem omnia phaenomena morbosa aut prorsus abeant aut brevior vel longior temporis spatio delapso, effectus eorum damnosi omnino siati videantur 88).

§. 28. Si autem haec Struvii, quas praesertim methodo ejus in morbi formis syphiliticis et leprosis adhibenda instituit, observationes, cum iis, quae, ut supra ostendimus, experientia de inedlae effectu integro aliunde petita nobis suppeditaverit, conferantur, hoc certe, ut opinor, ex hac comparatione sequitur: cum cel. Rustio 89) contendere nos posse, summum omnium per incediam curationum effectum et pari modo cujuscunque alius methodi curandi nimirum in eo positum esse: primo, ut ciborum subductione ad gradum usque extenta, modo ne de vita agatur, prohibeamus quo minus materies novae plasticae conflentur et accumulentur, quo praecauto, processu reproductionis, qui ante hac exstiterat, quam potest fieri maxime cohibeatur, eoque simul vegetationis anomaliae progressus, vi impediatur. Deinde, ut systemate lymphatico excitando, actionem ejus resorbentem prae ceteris amplificemus et eo modo processum consumptionis ad aliena et depravata penitus extirpanda summe adaugeamus, quo fiat, ut nisus naturae sanandi nunquam quiescens et cessans tandem vim et otium capiat sese restaurandi, et loco metamorphoseos pathologicae, typum formationis novum et normalem procreandi.

88) Struve l. c. p. 57 et 58.

89) Magazin für die gesammte Heilkunde. Vol. I. p. 442—447 et Struve l. c. p. 1, 5 et 16.

§. 29. Qui autem effectus, si tanquam summi cujusque etiam alius per inediam curandi methodi agnoscantur; indicationum in capite primo constitutarum modo habita ratione, satis superque persuadebimur, per jejunii methodice adhibiti effectum, quae curatio syphilidis rationaliter instituenda in primis requirat, ea explere nobis sane contigisse. Soli forsitan indicationi, ut producta processus morbosi noxia et resorptione adacta in humorum massam universam recepta, secretionem et excretionem amplificatis, a corpore amoveamus, una alimentorum subducendorum via non potuerit satisfieri, quia colatoria corporis cuncta, ut videtur, tempore minore vel majore claudi soleant. Quum vero curas dieteticas, per inediam perfectas et subducentes multis ante temptatibus contra syphilidem commendatas rite attendamus, quoad proxime memoratum simul docebimur, inde ab omni tempore, ut indicationi modo dictae respondeatur, cum his curandi methodis et praecepta alia dietetica et remedia singula pharmaceutica, a quibus adauctio secretionum et excretionum, tum singularum tum plurium sperari posset, conjuncta fuisse. Etiam si ergo certissime exploratum sit, omnes materiarum excretionem ad proportionem etiam alimentorum, quae in jejunio parviora accepta sunt, minutiones esse, cujus sententiae veritas prorsus adhuc mihi non elucet, quum excitationem systematis lymphatici in vasis ejus resorbentibus ab actione ejus discernente et excernente simul adacta eodem tempore separatam non satis perspiciam, quia tot tantaque experimenta aliorum systema lymphaticum tangentium remedium huic contrarium testari videntur. Nihilominus tamen, si etiam ponamus, in organismi natura ejusmodi excitatio-

nem particularem habere locum et materiarum excretionem in jejunante re vera cum relative tum absolute existere minorem; etiam hoc modo indicationibus sanandae syphilidis satisfit methodo memorata, quum variis adjumentis vel unum saltem colatorium vel compluria in corpore eodem tempore patefacere laboratum sit. Credo igitur, dubitatori nullam fere causam relinqui, ut contra methodum ulterius repugnet, hujus efficacitas non solum annorum trecentorum experientia, sed etiam syllogismus simplicissimis probetur, et quae inter omnes ac nominatim eas, in quibus mercurius partes primas agit, hactenus maxime excellat, quod secundum ab Ulrico de Hutten 90) multisque suis successoribus ac praestantissimis medicis practicis recentioris temporis factam experientiam, unice forsitan in graviditate, una cum syphilide praesente, aut in statu universaliter lapsae admodum reproductionis et virium maxima defectione, sicuti auctor 91) operis: „die Hungerkur“, vir accutissimi ingenii significat, indicationes habeat contrarias. Mercurii usus vero, uti supra monstravimus, idiosyncrasiis, complicationibus luis venereae cum scorbuto, arthritide, scrophulis, affectionibus pulmonum, desorganisationibus cordis et vasorum majorum, morbis gravioris momenti nervosis etc., experientia affirmante, non modo dubius et anceps, sed saepenumero etiam adeo directe aegrotanti sit damnosus; medicanti vero, unicum remedium contra quamque morbi syphilitici formam in solo mercurio ponenti, morbum praesentem tam pertinacem et complicatum reddat, ut, salutem methodi, quam ulterius continet

90) l. c. cap. IX et XII. Luis. 286 et 289 et 299.
91) Siruve l. c. p. 60.

medendi desperans, miserime laborantem omnisque generis doloribus excruciatum sibi ipsi et naturae committere coactus sit.

§. 30. Quemadmodum vero curationis per famem inventio, vel potius, divulgata ejus in Europa applicatio contra syphilidem, facta est mercurii effectibus istis non sufficientibus et detrimentosis; ita remedia cetera in luem venericam tentata et commendata huic experientiae eidem debent tum detectionem sui, tum famam. Cum autem nullum horum remediorum innumerabilem, quae ut arcana jactabantur et venditabantur, reapse experientis tale compertum et spectatum sit, qualia praedicatores eorum perhibere studebant, et de plurimis eorum hucusque omnino ambigatur, an satis idonea sint, quae universaliter administrarentur nec ne; in animo est paucis ea tantum attingere, quum praesertim Rust, cujus undique sine dubio auctoritas agnoscat, haec de iisdem opinetur (92): „Sie alle mögen vielleicht recht zweckmäßige Unterstützungsmittel bei ein oder dem andern Curverfahren gegen die Syphilis seyn, aber sie alle kämpfen, für sich gebraucht, nur als Zwergé gegen einen Riesen, den sie nimmer durch eigene Kraft zu überwältigen vermögen.“ Quam sententiam ejus sequens haec remedia nomine tantum denotabo, quae si accuratius conspiciere velis, in opera ab Astruc (93), Hunter (94), Hecker (95), Girtanner (96), Schwediauer (97), Fritze (98) etc. edita delege, qui om-